

## **1. LA ECONOMÍA DE EXTREMADURA EN 1998**

---

*Juan A. Vega Cervera  
Juan García-Hierro Medina*

### **1. ECONOMÍA INTERNACIONAL**

Hace un año describíamos un panorama económico internacional claramente positivo. Se producían crecimientos de producción y empleo a escala mundial junto con bajas tasas de inflación. Se mencionaba la conocida crisis asiática -centrada en Japón- y se reconocía que, en general, el Sistema Monetario Internacional respondía adecuadamente a las incertidumbres de ese año. En esquema, se producía un ciclo económico mundial relativamente expansivo.

1998 ha mantenido las pautas iniciadas en 1997. Se siguen manteniendo tasas de crecimiento elevadas con descensos generalizados de la inflación y el desempleo. Las economías asiáticas -y en especial Japón- siguen en una profunda crisis de la que tan sólo se inician algunos pasos para intentar corregirla. Pero el año 1998 ha tenido rasgos específicos que, en algún caso, son de notable importancia:

- Podemos afirmar que, uno de los grandes protagonistas de la economía mundial de 1998 es la Unión Europea. Once de los países más desarrollados del mundo deciden crear un área monetaria común, con una moneda única y un único Banco Central. Esto implica fuertes compromisos de convergencia en los principales indicadores económicos que, sin duda alguna, marcaron una pauta estable en la evolución de los mercados financieros europeos.

- A mediados de 1998 se produce la crisis financiera de Rusia. Crisis esperada dado que la mayor parte de las variables macroeconómicas estaban deteriorándose desde 1992. Los problemas de toda índole (recesión en el PIB, escasa inversión, descontrol en los agregados monetarios, problemas presupuestarios, etc.) hacían suponer una recesión más que probable. En este punto, la citada crisis asiática supone el punto de partida de la recesión de la economía rusa. El comienzo se establece a partir de las reducciones en la adquisición de activos emitidos en países con economías emergentes por parte de los

inversores internacionales, y su conexión con alzas en los tipos de interés exigidos en la deuda emitida por ellos; es decir, deuda más cara junto con una situación presupuestaria débil que conducen a depreciaciones del rublo, pérdidas de reservas y recesión.

- La estabilidad del Sistema Financiero Internacional se pone en entredicho. Cuando hace un año opinábamos que los mecanismos regulatorios del sistema habían funcionado adecuadamente, hoy pensamos que las respuestas a las dos crisis citadas (Japón y Rusia) han sobrepasado la capacidad de reacción del sistema financiero, en especial, en los aspectos de anticipación de las crisis financieras.

- Otro hecho que afectó directamente a la economía internacional es el descenso generalizado de los precios de las materias primas, tanto energéticas como no energéticas. Su conexión con los descensos de las tasas de inflación mundiales es obvia, pero afectó negativamente a quienes las producían (básicamente las economías emergentes) y benefició a quienes más las utilizaban (fundamentalmente Estados Unidos y la Unión Europea), que relanzaron aún más sus economías. Estados Unidos con una situación ciertamente óptima - crecimiento del PIB del 3,9%, tasa de paro del 4,9% e inflación de 1,6% - además de contar con unos mercados de bienes y de factores altamente flexibles lo que supone una mejora potencial de su productividad y eficiencia. La Unión Europea, y en especial la zona Euro, con crecimientos más modestos que los anteriores - PIB del 2,9%, desempleo del 11% e inflación de 1,1% - que también generan expectativas para sus economías aunque con más altibajos que su gran competidor.

En suma, 1998 ha sido un buen año para la economía americana y, en general, para las europeas. Parece que las pautas de crecimiento están sólidamente establecidas, por lo que 1999 podría ser otro buen año en estas economías. No así el sureste asiático (con Japón a la cabeza), Rusia y algunos países latinoamericanos que, o bien inician los procesos de corrección de desequilibrios con resultados inciertos -Japón -o esperan una reactivación de los precios de las materias primas internacionales -Brasil, México, Argentina y Chile fundamentalmente -o están a la espera de resultados positivos de las políticas de ajuste macroeconómico establecidas - Corea del Sur, Tailandia, Malasia, etc. - o confían en la buena disposición de las instituciones financieras internacionales -Rusia - para reorganizar sus economías.

## 2. ECONOMÍA NACIONAL

El contexto macroeconómico de la economía nacional recoge una situación claramente positiva durante 1998 (cuadro 1). Las razones de convergencia nominal para la entrada en la Unión Monetaria así lo exigían y España cumplió con los requisitos establecidos. La política económica, centrada en la reducción de la tasa de inflación junto con una estabilidad en los tipos de cambio, implicó disminuciones en los tipos de interés, lo que supuso una reducción clara del déficit público. De esta forma, el conjunto de los agregados macroeconómicos converge hacia las medias exigidas. Resultado general de todo lo anterior es un crecimiento del PIB de 1998 de un 3,8%, cuatro décimas más que en el año anterior, afianzando el proceso expansionista de la economía española que dura ya 5 años.

CUADRO 1: Indicadores macroeconómicos de España

	1997	1998
<i>Indicadores de demanda (*)</i>		
- Consumo privado	3,1	3,8
- Consumo público	1,4	1,6
- Formación bruta de capital	3,6	10,0
- Exportaciones de bienes y servicios	14,8	7,8
- Importaciones de bienes y servicios	12,2	10,6
- Producto interior bruto	3,4	3,8
<i>Indicadores de empleo, salarios y precios (**)</i>		
- Empleo total	2,7	3,3
- Remuneración por asalariado	2,3	1,8
- Costes laborables unitarios	1,5	1,3
- Deflactor del PIB	2,0	2,2
- Índice de precios de consumo (media anual)	2,0	1,8
<i>Indicadores de ahorro, inversión y crediticios (***)</i>		
- Ahorro de los sectores residentes	22,2	22,5
- Ahorro de las Administraciones Públicas	0,4	1,5
- Inversión de los sectores residentes	20,7	21,6
- Inversión de las Administraciones Públicas	3,0	3,3
- Capacidad / Necesidad de financiación privada	1,6	0,9
- Capacidad / Necesidad de financiación Admin, Públicas	-2,6	-1,8
- Deuda bruta de las Administraciones Públicas	68,8	65,6
- Crédito interno a empresas y familias (*)	11,2	14,1
- Crédito interno a Administraciones Públicas (*)	2,2	-8,7
- Financiación total a Administraciones Públicas (*)	9,6	4,1

(\*) Tasas de variación a precios constantes.

(\*\*) Tasas de variación.

(\*\*\*) En porcentaje del PIB.

Fuente: INE, Intervención General de la Administración del Estado y Banco de España.

Más en detalle, los tipos de interés a corto plazo se situaron a finales de 1998 en el 3%, niveles difícilmente imaginables a principios de año, más aún cuando la crisis financiera internacional se hizo notar a mediados de año. El comportamiento de la inflación no es menos destacable, pues si bien parecía difícil mejorar el 2% de los crecimientos de precios de 1997, se consiguió, registrándose una tasa del 1,8% durante 1998. Las razones se encuentran básicamente en la moderación de los crecimientos salariales y en los descensos de las expectativas de inflación. La reducción del déficit público no se hizo esperar, la estabilidad inflacionaria y los reducidos tipos de interés fundamentalmente consiguieron reducir la necesidad de financiación de las Administraciones Públicas del 2,6% en 1997 a un 1,8% en 1998.

Ahora bien, 1998 implica una estructuración diferente en los mercados españoles. Las pautas de demanda cambian, incrementándose el consumo en general y fundamentalmente la inversión residencial y reduciéndose significativamente la inversión y las exportaciones. Veamos en detalle estas alteraciones:

- El consumo privado es una de las variables más significativas del comportamiento económico español alcanzando niveles del 3,8% en 1998, cuando un año antes era del 3,1%. Este mayor gasto se financió sin problemas dada la fuerte actividad del conjunto de los mercados, la destacable creación de empleo y los bajos tipos de interés. La confianza de los españoles aumenta, lo que hace que dediquen parte de sus ingresos a inversión residencial tirando con fuerza del sector de la construcción. El consumo público igualmente crece durante 1998, aunque de forma menos espectacular que el privado.

- El sector empresarial es otro de los grandes beneficiados del clima de confianza. Los tipos de interés igualmente han beneficiado las posiciones financieras de las empresas, consiguiendo unos menores niveles de endeudamiento. Además, la buena predisposición de la demanda privada consiguió mejorar el desarrollo de proyectos de inversión, antes congelados. Ahora bien, la crisis exterior se hace palpable a mediados de año y el buen comienzo de las expectativas empresariales cambia, con una clara desaceleración de la inversión productiva y de la demanda externa. La tasa de crecimiento del sector exterior cambia, con una fuerte ralentización de las exportaciones de bienes y servicios (del 14,8% de 1997 al 7,8% de 1998) que acaba incidiendo fundamentalmente en el sector manufacturero.

Por tanto, la economía española en 1998 puede resumirse en dos etapas diferenciadas. La primera hasta mediados de año, en la que se establece un clima optimista sobre la mayor parte de los indicadores, y el segundo semestre del año, afectado por la crisis internacional que modifica los patrones de demanda en favor del consumo pero afectando negativamente a los inversores y al sector exportador. Los dos últimos aspectos son de suficiente importancia como para afectar en periodos posteriores al conjunto de la economía española.

### 3. ECONOMÍA DE EXTREMADURA EN 1998

Por tercer año consecutivo el crecimiento de Extremadura está por encima de la media nacional (cuadro 2). Las estimaciones de FUNCAS indican un crecimiento del VAB a coste de factores de un 4,83%, más de dos décimas por encima de la media nacional (4,60%). La economía de Extremadura sigue fuertemente dinámica si bien con unos índices menores que en 1997, año excepcionalmente bueno en la mayor parte de los indicadores. Las diferencias en las estadísticas de crecimiento se deben al diferente origen de los datos y a la distinta medición del indicador de crecimiento. Así, FUNCAS mide el valor añadido bruto a coste de factores, mientras que el INE calcula el producto interior bruto a precios de mercado, es decir, las diferencias se centran en la incorporación o no de los impuestos ligados a las importaciones y al IVA.

CUADRO 2: Indicadores de crecimiento real

	España				Extremadura	
	INE*		Funcas**		Funcas**	
	1997	1998	1997	1998	1997	1998
Agricultura y Pesca	-1,26	0,76	4,46	3,25	10,20	8,34
Industria	5,05	5,14	5,12	5,52	3,36	2,56
Construcción	1,04	6,00	3,23	7,07	3,80	7,14
Servicios	3,12	2,67	3,48	4,11	3,51	4,05
Sectores no agrarios	—	—	3,83	4,67	3,52	4,11
<b>Total</b>	<b>3,40</b>	<b>3,79</b>	<b>3,86</b>	<b>4,60</b>	<b>4,53</b>	<b>4,83</b>

\* PIB a precios de mercado.

\*\* VAB a coste de factores.

Fuente: INE y FUNCAS.

En 1997 Extremadura alcanzaba el tercer puesto en el ranking nacional de crecimiento (cuadro 3), sólo superada por Baleares y Andalucía, mientras que en 1998 ocupa la sexta posición aunque igualmente con crecimientos muy elevados. Resulta claro el ciclo expansivo de la economía regional que tiende a acortar distancias respecto a las tradicionales diferencias con las medias nacionales.

CUADRO 3: Tasa de crecimiento real del VAB al coste de los factores

	VABcf	VABcf agrario	VABcf no agrario
<b>1997</b>			
1º.- Baleares	4,70	-4,90	4,87
2º.- Andalucía	4,29	11,82	3,92
3º.- Extremadura	4,53	10,20	3,52
<b>España</b>	<b>3,86</b>	<b>4,46</b>	<b>3,83</b>
<b>1998</b>			
1º.- Baleares	5,64	1,12	5,71
2º.- País Vasco	5,38	5,40	5,38
3º.- Navarra	5,05	6,10	5,00
4º.- Castilla y León	4,93	8,32	4,60
5º.- Canarias	4,83	0,42	5,01
6º.- Extremadura	4,83	8,34	4,11
<b>España</b>	<b>4,60</b>	<b>3,25</b>	<b>4,67</b>

Fuente: FUNCAS.

Por sectores productivos, era la agricultura el pasado año la causa del fuerte crecimiento (10,20%), y vuelve a ser este sector en 1998 el que impulsa la actividad económica regional (8,34%). El reconocido peso específico de este sector en la estructura productiva regional - que triplica la media nacional - explica la fuerte sensibilidad de la actividad económica regional ante alteraciones del VAB agrario. Por la misma razón, la descompensación se produce al observar los sectores no agrarios, en los que el crecimiento de 1998 alcanza un 4,11% por debajo de la media nacional que fue de un 4,67% (cuadros 4 y 5), cifras relativamente elevadas pero alejadas de los crecimientos del sector agrario. El resto de los sectores tienen comportamientos más modestos con crecimientos durante 1998 similares a los nacionales (en construcción y servicios), y claramente por debajo en las actividades industriales.

CUADRO 4: VAB al coste de los factores

	1997	1998			
	Pesetas corrientes	Pesetas corrientes	variación nominal	Pesetas constantes	variación real
<b>Extremadura</b>					
Total	1.593.315	1.691.598	6,16	1.670.273	4,83
Agricultura	272.011	285.335	4,91	294.697	8,34
Sectores no agrarios	1.321.304	1.406.251	6,43	1.375.576	4,11
<b>España</b>					
Total	80.990.749	86.610.429	6,93	84.714.260	4,60
Agricultura	4.254.005	4.316.280	1,46	4.392.298	3,25
Sectores no agrarios	76.736.744	82.294.311	6,99	80.321.962	4,67

\* Millones de pesetas.

Fuente: FUNCAS.

CUADRO 5: Estructura productiva (% VAB)

	Agricultura	Industria	Construcción	Servicios
<b>1997</b>				
Extremadura	17,07	17,38	9,92	55,63
España	5,25	22,06	7,51	65,18
<b>1998</b>				
Extremadura	16,02	16,76	10,16	57,06
España	5,11	21,80	7,88	65,21

Fuente: FUNCAS.

La citada dependencia agraria hace que tanto los factores climáticos como los aspectos de subvenciones afecten considerablemente a la actividad económica regional produciendo efectos particulares. De hecho, son conocidos los comportamientos atípicos de la dinámica económica regional respecto a su escasa vinculación con el ciclo común español (García y Salinas, 1999), respecto a las sobre-reacciones ante shocks exteriores de crecimiento (Raymond, 1995) y respecto a la estructura industrial y su fuerte dependencia energética (Vega, 1998).

Por último, es interesante observar si los saldos macroeconómicos analizados en 1998 han servido para disminuir las diferencias per cápita entre Extremadura y la media nacional (cuadro 6). Como se ha descrito en anteriores trabajos (Vega, 1997 y 1998) las diferencias han estado disminuyendo y cada año la economía regional se aproxima más a la media nacional. De hecho, desde 1993, año de inicio de la vigente expansión nacional y de Extremadura, las tasas de convergencia no hacen más que acortarse. 1998 ha tenido el comportamiento esperado, estancándose las diferencias cuando no aumentando.

Por ejemplo, los niveles de renta y PIB regional bruto per cápita registran retrocesos que sitúan al primero en niveles de 1996 y un mínimo retroceso en el segundo. El VAB per cápita tiene un comportamiento similar a los anteriores situándose en cifras del 73% de la media nacional, aunque hay que tener en cuenta que este mismo VAB per cápita extremeño en 1985 era del 63%.

Los indicadores de Renta Familiar Bruta Disponible y Renta Familiar Bruta Disponible según poder de compra se sitúan en el 80% y 87% respectivamente, recogiendo estancamientos desde el año anterior. El primero, en su diferencia con el VAB per cápita, indica el fuerte nivel de transferencias que desde el sector público se han realizado a Extremadura como corrección de los menores niveles per cápita y, el segundo, acerca la posición de bienestar económico de la región al computar el menor nivel de precios que se ha producido en Extremadura.

CUADRO 6: Aspectos de convergencia en Extremadura (Base España=100)

	1996	1997	1998
Renta Regional Bruta	66,62	69,05	68,62
PIB Regional Bruto	72,81	73,48	73,26
VAB	72,15	72,74	72,49
Renta Familiar Bruta Disponible	79,44	80,29	79,99
Renta Familiar Bruta Disponible (poder de compra)	86,05	87,10	87,07

Fuente: FUNCAS.

### 3.1. Producción

Los niveles de productividad de la economía extremeña mejoraron durante 1998 respecto a los de la economía española, situándose en 5.827.269 pesetas por ocupado

(cuadro 7). Sin embargo, se mantienen aún por debajo del valor nacional, que asciende a 6.558.961 pesetas. Por sectores, fueron la agricultura y la industria los que presentaron cifras superiores en la región, fundamentadas respectivamente en el buen año agrícola y en la relevancia estructural y productiva del subsector energético.

**CUADRO 7: Productividad aparente del factor trabajo en 1998  
(pesetas por ocupado)**

	Extremadura	España
Agricultura	6.137.556	4.141.333
Industria	9.725.963	6.965.171
Construcción	4.469.866	6.518.502
Servicios	5.478.324	6.758.263
Total	5.827.269	6.558.961

Fuente: FUNCAS e INE (EPA).

### 3.1.1. Agricultura

La agricultura extremeña volvió a experimentar un notable crecimiento desde el punto de vista del VAB en 1998, un 8,34%, cinco puntos más que el sector en el ámbito nacional (cuadro 8). Dada la magnitud que posee la agricultura en la economía regional, su expansión ha contribuido de manera decisiva a consolidar el crecimiento de la producción extremeña por encima de la española.

Este crecimiento de la agricultura regional -continuación de la senda iniciada en 1996- se ha basado en el buen comportamiento ofrecido por frutas y hortalizas, plantas industriales y vino, así como por el incremento en el valor de la producción de porcino ibérico.

**CUADRO 8: El sector agrario extremeño en 1998 y 1997  
(miles de personas y millones de pesetas)**

	1997	Tasa de variación real (%)	1998	Tasa de variación real (%)
Población Ocupada	47,03	0,40	46,49	-1,14
Población Asalariada	23,58	5,21	22,23	-5,74
VABcf (Extremadura)	272.011	10,20	294.697	8,34
VABcf (España)	4.254.005	4,46	439.2298	3,25

Fuente: FUNCAS.

Por otra parte, la reducción de los Consumos Intermedios y el aumento de las Subvenciones han posibilitado el ya mencionado crecimiento del VAB agrario extremeño. La ocupación en el sector se ha aminorado un 1,14% aunque continúan trabajando en él 46.490 personas, un 16,02% de la población ocupada total, el doble que en España. Especialmente significativa es la caída del 5,74% en la población asalariada en el campo.

### 3.1.2. Industria

La industria regional (cuadros 9 y 10) mostró un moderado crecimiento del 2,56% en 1998, inferior al logrado en 1997 y muy por debajo del experimentado por la industria española (un 5,52%). La ocupación se redujo tanto en términos globales (un 3,85%) como en el número de salariables (un 3,69%), rompiendo la tendencia positiva del año anterior. Los ocupados en la industria (29.150 trabajadores) representaban un 10,04% del total, la mitad que en España.

El consumo de energía eléctrica en el sector tuvo un importante crecimiento del 10,91%. El Índice de Producción Industrial de Extremadura muestra las principales tendencias de la industria regional. La mayor variación se observa en el 4º trimestre (un 6,35%), debido a que en dicho período la agroindustria desarrolla con especial intensidad su actividad productiva. La información sobre el sector industrial se complementa con los resultados de la Encuesta sobre Opiniones Empresariales. El Nivel de Cartera de Pedidos mejora su tendencia con relación a ejercicios anteriores, siendo muy favorable en los dos últimos trimestres del año. En consonancia con esta evolución, el Nivel de Stocks Terminados se fue reduciendo progresivamente a lo largo del año. El indicador de Clima Industrial presenta unas mejores expectativas empresariales, congruentes con el valor positivo que ofrece la Tendencia de la Producción.

**CUADRO 9: El sector industrial extremeño en 1998 y 1997  
(miles de personas y millones de pesetas)**

	1997	Tasa de variación real (%)	1998	Tasa de variación real (%)
Población Ocupada	30,32	2,46	29,15	-3,85
Población Asalariada	23,98	7,59	23,10	-3,69
VABcf (Extremadura)	276.938	3,36	284.028	2,56
VABcf (España)	17.874.335	5,12	18.861.683	5,52

Fuente: INE (EPA) e FUNCAS.

CUADRO 10: Indicadores de la industria extremeña en 1998 y 1997

	1997	Tasa de variación real (%)	1998	Tasa de variación real (%)
<b>IPI (base 1990)</b>				
1º trimestre	109,8	0,42	112,2	2,19
2º trimestre	105,6	8,01	103,6	-1,89
3º trimestre	107,8	11,05	110,8	2,76
4º trimestre	112,3	6,04	119,4	6,35
<b>Clima</b>				
<b>Industrial</b>	<b>-25,7</b>	<b>—</b>	<b>-10,7</b>	<b>—</b>
<b>Nivel Cartera de Pedidos</b>				
1º trimestre	-44,7	—	-43,3	—
2º trimestre	-23,0	—	1,0	—
3º trimestre	-22,0	—	11,0	—
4º trimestre	-18,7	—	23,3	—
<b>Tendencia de la producción</b>	<b>-11,6</b>	<b>—</b>	<b>8,4</b>	<b>—</b>
<b>Nivel de Stocks</b>				
1º trimestre	31,3	—	39,7	—
2º trimestre	28,0	—	31,0	—
3º trimestre	40,3	—	10,0	—
4º trimestre	23,3	—	14,3	—

Fuente: MEH (Boletín de Coyuntura Regional).

### 3.1.3. Construcción

La construcción (cuadros 11 y 12) se mantiene como el sector más dinámico desde el punto de vista de creación de empleo, con un incremento en la ocupación del 5,17% y del 11,70% en el número de asalariados. Asimismo, se duplicó la tasa de crecimiento del VAB respecto al año anterior (un 7,14% frente a un 3,80%).

La expansión del sector de la construcción se refleja en una serie de indicadores que, como los consumos de cemento y de energía eléctrica, lograron unos incrementos del 29,40% y del 14,06%, respectivamente. Las cifras de licitación oficial (tanto las del SEOPAN como las del Ministerio de Fomento) muestran que la actividad constructora en edificación y obra civil se dobló con relación a 1997. Sólo el número de viviendas iniciadas y terminadas observó una evolución negativa.

CUADRO 11: El sector de la construcción extremeño en 1998 y 1997  
(miles de personas y millones de pesetas)

	1997	Tasa de variación real (%)	1998	Tasa de variación real (%)
Población Ocupada	36,56	6,16	38,45	5,17
Población Asalariada	26,96	1,92	30,11	11,70
VABcf (Extremadura)	158.095	3,80	169.383	7,14
VABcf (España)	6.089.814	3,23	8.520.334	7,07

Fuente: INE (EPA) e FUNCAS.

CUADRO 12: Indicadores de la construcción extremeña en 1998

	1997	Tasa de variación real (%)	1998	Tasa de variación real (%)
<b>Consumo de cemento (Tm)</b>	<b>631.068</b>	<b>2,68</b>	<b>816.576</b>	<b>29,40</b>
<b>Viviendas iniciadas</b>	<b>8.868</b>	<b>48,69</b>	<b>7.968</b>	<b>-10,15</b>
<b>Viviendas terminadas</b>	<b>7.164</b>	<b>27,02</b>	<b>6.480</b>	<b>-9,55</b>
<b>Licitación oficial (mill. pts) [SEOPAN]</b>				
Total	25.248	-28,11	58.512	131,75
Edificación	10.908	-30,94	18.948	73,69
Obra civil	14.340	-25,80	39.576	175,89
<b>Licitación oficial (mill. pts) [Fomento]</b>				
Total	36.696	-11,48	71.460	94,72
Edificación	10.920	-18,53	18.744	71,61
Ingeniería civil	25.788	-8,11	52.728	104,51
<b>Consumo energía eléctrica (Gwh)</b>	<b>7,68</b>	<b>19,03</b>	<b>8,76</b>	<b>14,06</b>

Fuente: MEH (Boletín de Coyuntura Regional).

## 3.1.4. Servicios

El sector servicios (cuadros 13 y 14) extremeño creció a una tasa del 4,05% en 1998, similar a la cifra nacional y medio punto más que durante 1997. Su población ocupada aumentó un 3,76%, consolidando al sector que mayor número de trabajadores absorbe en Extremadura.

El consumo de energía eléctrica y diversos indicadores turísticos -como el número de viajeros y de pernoctaciones- presentaron ritmos de variación muy favorables. Sin embargo, el grado de ocupación hotelera se redujo desde el 39,78% en 1997, al 37,72% en 1998.

**CUADRO 13: El sector servicios extremeño en 1998 y 1997**  
(miles de personas y millones de pesetas)

	1997	Tasa de variación real (%)	1998	Tasa de variación real (%)
Población Ocupada	169,80	2,32	176,19	3,76
Población Asalariada	128,68	5,82	130,64	1,53
VABcf (Extremadura)	886.271	3,51	922.165	4,05
VABcf (España)	52.772.595	3,52	54.939.945	4,11

Fuente: INE (EPA) e FUNCAS.

**CUADRO 14: Indicadores de los servicios extremeños en 1998 y 1997**

	1997	Tasa de variación real (%)	1998	Tasa de variación real (%)
Número de viajeros	717.012	3,79	841.344	17,34
Número de pernoctaciones	1.128.144	4,72	1.326.132	17,51
Grado de ocupación (%)	39,78	2,13	37,72	-5,18
Consumo de energía eléctrica (Gwh)	622,56	23,20	677,40	8,81

Fuente: INE (EPA) e FUNCAS.

## 3.2. Demanda

Dos índices de demanda interna (cuadro 15) tan relevantes como la matriculación de turismos y el consumo de energía eléctrica para usos domésticos, observaron un crecimiento sobresaliente durante 1998 (un 27,77% y un 10,69%, respectivamente), mejorando las tasas del año anterior y en la misma senda de expansión que el consumo privado en el ámbito nacional. También la matriculación de vehículos agrarios (tractores fundamentalmente) creció un 15,60%, no así la inscripción de maquinaria agrícola que

se vio reducida a un 5,20%, aunque este índice sólo tiene un valor relativo, por la gran cantidad de máquinas agrícolas que no se inscriben.

**CUADRO 15: Indicadores de demanda interna**

	1997	Tasa de variación real (%)	1998	Tasa de variación real (%)
<b>Consumo</b>				
Matriculación de turismos	13.904	16,52	16.375	27,77
Energía eléctrica para usos domésticos (Gwh)	651,60	-0,82	721,20	10,69
<b>Inversión</b>				
Matriculación vehículos agrícolas	5.771	21,37	6.671	15,60
Inscripción maquinaria agrícola	1.690	38,75	1.602	-5,20

Fuente: MEH (Boletín de Coyuntura Regional)

El sector exportador sufre una importante desaceleración respecto al año anterior fruto de la crisis económica que afecta a los mercados internacionales. El saldo comercial exterior de Extremadura (cuadro 16) ascendió a 47.834,76 millones de pesetas, un 2,33% menos que en 1997, debido al mayor incremento de las importaciones (un 18,54%) que de las exportaciones (un 6,64%). Las partidas fundamentales fueron las agropecuarias y las agroindustriales, siendo Portugal su destino más importante. Respecto a las importaciones, sobresalieron las partidas de maquinaria y material eléctrico y la de metales, resaltando también Portugal como principal origen.

**CUADRO 16: Indicadores de comercio exterior en Extremadura (millones de pesetas)**

	1997	Tasa de variación real (%)	1998	Tasa de variación real (%)
<b>Importaciones</b>				
Total	36.925,68	6,87	43.772,04	18,54
Bienes de consumo	10.9345,20	-6,01	11.769,00	7,63
Bienes de capital	6.240,96	13,38	7.278,96	16,63
Bienes intermedios	19.750,20	13,41	24.723,96	25,18
<b>Exportaciones</b>				
Total	85.902,12	57,77	91.606,80	6,64
Bienes de consumo	41.273,04	30,96	44.929,92	8,86
Bienes de capital	4.585,32	27,69	4.797,36	4,62
Bienes intermedios	40.043,76	54,01	41.879,52	4,58
<b>Saldo Comercial</b>	48.976,44	32,18	47.834,76	-2,33

Fuente: MEH (Boletín de Coyuntura Regional).

### 3.3. Mercado de trabajo

La evolución del mercado laboral ha sido favorable en Extremadura (cuadro 17), con un aumento de la tasa de actividad hasta el 47,04% y una disminución de la tasa de paro hasta el 28,98%. Estas variaciones respondieron a los diferentes incrementos que presentaron el número de activos, ocupados y desempleados. La población activa ascendió a 408.750 personas, destacando el incremento en la cifra de activas (un 5,86%). También creció la población ocupada (un 2,32%), situándose en 290.290. El número de parados aumentó un 1,04%, debido al importante crecimiento de mujeres desempleadas (un 5,66%). La afiliación a la Seguridad Social se amplió un 4,21% hasta las 309.860 personas.

### 3.4 Precios y salarios

El comportamiento de los precios en Extremadura durante 1998 (cuadro 18) es positivo con una tasa interanual de crecimiento (diciembre de 1998-diciembre de 1997) de 1,1%, es decir, alcanzándose un mínimo histórico en desaceleración de crecimiento de los precios. En el mismo período, el índice de precios al consumo nacional era tres décimas superior, lo que sitúa a Extremadura con una de las menores tasas de crecimiento del conjunto de las Comunidades Autónomas. Con relación a 1997 se mejora la

tasa seis décimas, tanto en el ámbito regional como nacional, por lo que se consolida el proceso de reducción de precios iniciado hace cuatro años.

**CUADRO 17: Mercado de trabajo en Extremadura (miles de personas)**

	1997	Tasa de variación real (%)	1998	Tasa de variación real (%)
<b>Población Activa</b>				
Total	400,96	1,29	408,75	1,94
Varones	260,14	1,68	259,69	-0,17
Mujeres	140,82	0,57	149,06	5,86
<b>Población Ocupada</b>	283,71	2,49	290,29	2,32
<b>Población Asalariada</b>	203,20	5,42	206,08	3,41
<b>Afiliados a la Seguridad Social</b>	297,35	1,43	309,86	4,21
<b>Parados</b>				
Total	117,25	-1,50	118,46	1,04
Varones	60,02	-3,87	57,99	-3,37
Mujeres	57,23	1,11	60,47	5,66
<b>Tasa de Actividad</b>				
Total	46,45	—	47,04	—
Menores de 20 años	26,70	—	27,00	—
Mayores de 20 años	31,94	—	33,59	—
<b>Tasa de Paro</b>				
Total	29,24	—	28,98	—
Menores de 20 años	57,09	—	57,62	—
Mayores de 20 años	40,64	—	40,56	—

Fuente: MEH (Boletín de Coyuntura Regional).

Esta situación repercute directamente en el bienestar de los extremeños, que ven como su poder adquisitivo se estabiliza en función de la renta familiar bruta disponible según poder de compra, además de afectar a los procesos de competitividad de las empresas de Extremadura. El comportamiento sobresaliente de la inflación es uno de los mejores índices del conjunto de los indicadores económicos de la región.



**CUADRO 18: Tasas anuales de inflación.  
Índice general de precios de consumo. Base 1992.**

	1997			1998		
	Extremadura	España	Difer. (Ext.-España)	Extremadura	España	Difer. (Ext.-España)
Enero	3,1	2,9	0,2	1,6	2,0	-0,4
Febrero	2,6	2,5	0,1	1,7	1,8	-0,1
Marzo	2,0	2,2	-0,2	1,5	1,8	-0,3
Abril	1,7	1,7	0,0	1,6	2,0	-0,4
Mayo	1,4	1,5	-0,1	1,5	2,0	-0,5
Junio	1,6	1,6	0,0	1,3	2,1	-0,8
Julio	1,5	1,6	-0,1	1,7	2,2	-0,5
Agosto	1,5	1,8	-0,3	1,7	2,1	-0,4
Septiembre	1,7	2,0	-0,3	1,2	1,6	-0,4
Octubre	1,7	1,9	-0,2	1,1	1,7	-0,5
Noviembre	1,7	2,0	-0,3	1,0	1,4	-0,4
Diciembre	1,7	2,0	-0,3	1,1	1,4	-0,3

Fuente: INE (Índice de Precios de Consumo) y elaboración propia.

**CUADRO 19: Ganancia media por trabajador y mes incluidas horas  
extraordinarias (pesetas corrientes)**

	Pagos ordinarios		Pagos totales	
	Total	% variación media nacional	Total	% variación media nacional
<b>Extremadura</b>				
<b>1997</b>				
III trimestre	154.752	80,50	185.843	85,63
IV trimestre	154.343	80,17	190.483	80,74
<b>1998</b>				
III trimestre	155.548	79,23	187.183	84,50
IV trimestre	155.081	79,02	196.447	81,61
<b>España</b>				
<b>1997</b>				
III trimestre	192.249	—	217.031	—
IV trimestre	192.509	—	235.921	—
<b>1998</b>				
III trimestre	196.343	—	221.531	—
IV trimestre	196.261	—	240.722	—

Fuente: INE (Encuesta de Salarios en la Industria y los Servicios).

La intensa moderación de los precios que se produjo en 1998 permitió reajustar las diferencias en las ganancias medias por trabajador (cuadro 19) que en el cuarto trimestre de ese año recuperan parte del poder adquisitivo alcanzando un 81,61% sobre la media nacional. Mientras que el IPC se incrementó un 1,1%, los salarios medios incluyendo pagas extraordinarias y retrasos (tasa de variación interanual) crecieron un 1,7%, lo que supone una mejora de 0,7 puntos en términos absolutos. Los mismos cálculos para 1997 indican una mejora del poder adquisitivo de 1,5 puntos. Es decir, en dos años se han recuperado más de dos puntos en diferencias salariales tan sólo por aspectos de inflación.

## BIBLIOGRAFÍA

- Banco de España (1999), "Informe Anual e Informes trimestrales de la Economía Española".
- García A. y Salinas M.M. (1999) "Extremadura: una fuerte expansión apoyada en la agricultura", Cuadernos de Información Económica (FUNCAS), nº 147, junio, pp. 96-104.
- Raymond, J. (1995) "Análisis del ciclo económico", Papeles de Economía Española (FUNCAS), nº 62, pp. 2-36.
- Vega J. (1998) "El sector energético en Extremadura", Papeles de Economía, Economía de las Comunidades Autónomas (FUNCAS) nº 17, pp. 140-154.
- Vega, J. y Jurado A. (1998), "Contexto general de la Economía extremeña en 1997", La agricultura y la ganadería extremeñas. Informe 1997. Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de Extremadura y Caja de Badajoz, pp. 13-34, ISBN 84-920086-8-7.
- Vega, J. y Zamorano L. (1997) "Situación de la economía extremeña en 1996", La Agricultura y la Ganadería Extremeñas. Informe 1996, Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de Extremadura y Caja de Badajoz, pp. 13-39, ISBN 84-920086-5-2.